Priscis uero et nouis raro quoque et cum uerecundia quadam, ut excusare possimus id fecisse aut in honorem antiquitatis aut necessitate cum dictionem latinam non habemus, qva id quod volumus significare possimus (1492: f. 4, r_v)⁹.

Volvió a hablar sobre la formación de neologismos y sobre su necesidad en *Décadas*, obra que se editó después de su muerte y que fue redactada en los últimos años de su vida:

Atque idem de aliis rebus est faciendum quae non constant natura, sed hominum arbitrio cotidie immutantur. Ex hoc genere sunt uestes, arma, naues, uasa, instrumentum, machinae. Trecenti, aut non multo plures anni sunt, ex quo inuentum est hoc tormenti genus, quam uocant bombardam, et in eo genere multae diuersitates. Sed cum res nuper inuentas non possis Latine dicere, fingenda sunt nomina, ut quod uir quidam doctus nimis audacter de Ostia Tiberina dixit: Tunsia iacet bombis ardentibus Ostia, et c. Alii sulphurarias aut nitrarias machinas, aut aliquid tale fingere ausi sunt. Nam sclopetra quod a sono dicatur, hoc est, ab spiritu illo sonoro qui ex buccarum perflatatum com-

pressu erumpit, haud dubium est (1603: 791)¹⁰.

Justificó con argumentos la necesidad de formar neologismos por la invención reciente de instrumentos, muebles, máquinas, vestidos y numerosas creaciones humanas. El neologismo, por ello, era necesario tanto para instituciones y magistraturas desconocidas en la Antigüedad como para instrumentos y objetos nuevos. Los vocablos *bomba* y *escopeta* ilustran perfectamente su actitud ante esta materia y nos muestran que el proceso de creación de una palabra es complejo y debe ser discutido por los hombres cultos para elegir la forma más correcta y más adecuada.

Hallamos otro ejemplo de términos nuevos para instrumentos de reciente creación en Valla, que también se ocupó de las formas de designar las armas que usan pólvora:

... excogitasse id quod proxime accedit ad superiorum miraculum, et bombardam vocamus... Aliqui tormenta aenea magis dicere volunt (1973: 198-199)¹¹.

La coincidencia con Valla era total, y también el autor de las *Elegantiae* reconoció palmariamente la necesidad de crear neologismos:

Et certe necesse est ut docti aliquando constituent quibus uocabulis appellande sint ee res que non ita multo superioribus temporibus sunt excogitate (1973: 194)¹².

Se daban coincidencias con el pensamiento y la doctrina de Valla en los detalles y en los presupuestos teóricos; ambos, además, pensaban que los hombres cultos, los *docti*, tenían el deber de proporcionar esas nuevas construcciones léxicas. Pero mostrar en detalle estas coincidencias nos alejaría de nuestro tema y alargaría en exceso este artículo¹³.